a Die 26 Februario, anno MLI, ut supra probatum

*accepit habu-
tum sacrum.*

sancite vivit.

E

*S. Porphyrius
mortuus.*

F

g. u.

DE S. ANDREA

EPISCOPO FLORENTINO IN ETRURIA,

Commentarius historicus.

*secundo lib. v.
xxviii.*

*Florentia co-
litur S. An-
dreus.*

*non 2, qui
erit secundo 9.*

Florentia Etruria metropolis, et Magnorum Dunum incolyta sedes, et primus suis Episcopus septem veneratur Cœlitibus adscriptus: et hoc die S. Andream, de quo Martyrologium Romanum: Florentia S. Andreus Episcopi et Confessi. Etiamen etiam refert Ferrarius in Catalogo NS. Italicæ, ubi monet, ex antiqui potius traditione, quia ex illa, que de eo extet, historia, inter Sanctos haberi et coli, cum non solum Acta, sed et tempus, quo vixit, et patrum desiderentur. *Se deinde in Annotatione addit ros*, qui miniales urbis Florentinae scripsere, reu hunc quasi incertum protere, ut apud Borgianum antiquitatis abhoqui studiosum diligenterque in lagatorum videre est. alios opinari S. Andream cum esse, qui S. Zenobio proxime succedit;

alios enim, qui Ludovicio Imperatore circa annum Domini octinginta floruit, multaque ecclesiae Florentine beneficia contulit: rem prorsus audaciam esse, quam ipsi Florentini viderint.

2 Ferdinandus Ughellus, et ipse Flaventinus, tomus 3 Italia sue, Florentinos omnes Episcopos profert, interque eos Andream priorem, S. Zenobii successorem sanctum appellat, et in Sanctorum numerum relatuum assert, colique xxvi Februario: Acta autem intercidisse, sive ex vetustate temporum, sive ex mortuum inuria, ita ut etiam cum altero Andrea confundatur: de quo postea agit absque illa sciri cultus mentione. Barontius in Notis ad Martyrol. Rom. et Ludovicus Zuccanus lib. 1 Compendit Vitarum SS. priorem etiam intelligunt, dum plura scribunt de ipso tradit

*sed 3, successor
S. Zenobii:*

A tradi in Vita S. Zenobii apud Surinum xxv Maii, eoi
in Episcopatu successit. Eam S. Zenobii Vitam edidit Joannes Archipresbyter Aretinus, verosimiliter cognomento Tortellius, tempore Eugenii iv Romanorum Ecclesie Subdiaconus, ac postea Nicolao v cubiculi cura et consilis: qui, postulante Eugenio vitam S. Athanasii ex variis collegit, aliaque opuscula conscripsit. Hunc ergo fratrem Carolum Aretinum nobilium illius temporis ingenia appellarunt Volaterranus lib. 21 Anthropologix. Hic Joannes se praesente anno Chr. cccccxxxix factam esse aliam Translationem corporis S. Zenobi testatur in fine Vitæ illius, quam tempore Cowiti Florentini conscripsit. Aliam Itam ejusdem Zenobii ob Ughello, ubi de Episcopis Florentini agit ex antiquis MSS. editam, scripsit Laurentius Archiepiscopus Amulphitanus, qui in ea dignitate rexistit ab anno cxxix ad cxcix.

Obit S. Zenobii tempore Arcadii et Honorii.

3 Hic ergo sribit S. Zenobium a Deo omnipotente a terris ad coelorum gaudia abstractum esse temporibus Arcadii et Honorii. Corpus autem sacratissimum ipso die quo defunctus est, vni Kalendas Junii, reconditum esse in area marmorea, et positum esse in ecclesia S. Laurentii juxta altare, et cum fuissent aliquot annorum curricula elapsa, ob infestationem quarundam gentium translatum esse in S. Reparate basilicam, opera S. Andreæ successoris, ne mox ex altera Fita ab Aretino scripta dicemus. Fuit autem ecclesia S. Laurentii parva, parvumper versus Septemptrionem a civitate distans, a S. Ambrosio dedicata, petente eius fundatrici S. Julianâ valua, ut vñ Februarii ad hujus Vitam dictum est.

Uspelitur extra urbem in ade S. Laurentii, anno 403.

4 Ughello Itæ S. Zenobi subjungit inscriptionem antiquam columnæ eo loci insculptam, ubi in Translatione contigit miraculum ultimi aridæ reprætria viriditate reviviscentis. In hac inscriptione legitur corpus S. Zenobi Florentinorum Episcopi feretro portatum de basilica S. Laurentii ad majorem ecclesiam Florentinam, tempore Imperatorum Arcadii et Honorii anno xi, die xxvi Januarii, Feria quinta. Qui characteres convenienter in annum Christi ccvv, cyclo Solis xxn, littera Dominicali A. Annis tunc erut undevicias Arcadii et Honorii, dum horum Imperio attribuierit annus Chr. ccxcv, quo mortuus est illorum pares Theodosius Mognus: cui integrum illum annum aliud asserendum. Eadem vero inscriptione mûle intrusus legitur unus Christi ccvv, qui prorsus o reliqui et magis certas characteribus distat. Quæ supra relata sunt aliquot annorum curricula elapsa post obitum S. Zenobi, ante ejusdem corporis Translationem infra ob Aretino explicantur, dum ea Translatio facta traditur anno quanto presulatus S. Andreæ: enijs prouide initium obitusque S. Zenobi referendus in annum Chr. ccv. Procul ab hoc valculo oberrat Aretinus, unum obitus S. Zenobi reperiens in annum Chr. ccxcvii, minus Ughello, referens vitum S. Andreæ ad an. ccvv, ac refelluntur trudentes S. Zenobium anno ccviii obitus: inter quos est Scipio Ammiratus par. 1 Historia Florentina lib. 1.

Transfert illius Corpus ob infestationem Radagiani Gothi.

5 Statutum a nobis chronologum confirmat iudicata infestatio quarundam gentium, ob quam S. Andreas corpus S. Zenobi intra mania transtulit. Num, teste Prospero in Chronico, Stilone n et Anthemio Consulibus, id est, anno ccv, Radagaisus in Tuscia, multis Gothorum cæsis, ducente exercitu Stilone, superatus et captus est. Hanc incursionem etiam in an. ccxvi rejectum cum ultis Annibaris, ut quinque anni interponantur. Hujus Radagaisi invaniam eruditatem et in Christianos olim describunt, qui tum ritebant, S. Augustinus lib. 3 de Civitate Dei cap. 23, et Paulus Orosius lib. 7 Historiae adversus Paganos cap. 37. Nam si ille, inquit S. Augustinus, tam impius enim tuus et tam impius copis Romani fuisse ingressus (idem de ultis locis censendum) cui peper-

cisset quibus Martyrum locis honorem detulisset? D

In qua persona Deum timeret? cuius non sanguinem effusum, cuius pudicitiam vellet intactam? etc. Fervent, inquit Orosius, tota Urbe blasphemæ, vulgo nomen Christi tamquam lues aliqua præsentium temporum probris ingravatur. Fit omnium Paganorum concursus, hostem esse cum viro copia, tum maxime præsidio deorum potenter: Urbem autem ideo destitutam et nature peritaram, quia deos et sacra perdiderit. Haec Orosius; qui scribit in exercitu Radagaisi plus quam ducenta milia Gotorum, ut et Marellinus Comes, sed ad annum sequentem ccvii, quæ ad quadringenta millia auget Zosimus lib. 3 Historiarum: e quibus uno die amplius quam centum millia prostrata, ne uno quidem Romanorum extincto, sed nec vulnerato, testatur S. Augustinus. In hac ergo barbarorum incursione S. Andreæ proride transtulit corpus S. Zenobi intra manu urbis Florentinæ, atque in majorem ecclesiam. Hujus Translationis historiam a Joanne Aretino in Vita S. Zenobi editam adjungimus, quam S. Antonius, et ipse Florentinus, par. 2. Chronicorum tit. 10 cap 12 in compendium contractum, protegimæ historia existimat, et suo calculo hinc seniorem S. Andreum confirmat. Ita ergo sribit Aretinus:

6 Post Zenobium vero Andreas, vir sanctus et Florentinus civis, ad episcopatum assunxit. Qui videns miracula, quæ a Donatio ob Zenobii merita in Ambrosiana siebant ecclesia, et hunc honorem ecclesie majori potius deleri jndicans, quinto presulatus sui anno, consilio cum Clericis et majoribus suœ urbis communicato, statuit beatissimum Zenobii corpus ex Ambrosiana B. Laurentii ad cathedram sancti Salvatoris transferre. Et convocatis ex vicinis urbibus Episcopis, totoque suo Clero, diem festum vñ Kalend. Februar. cum præcedente jejunio populo indixit: quo scilicet sautissimum Zenobii corpus magna celebritate ad majorem transportaret ecclesiam. Quo adveniente die, capsula cum corpore Beati Zenobii ornatissime super quodam lectulo componitur, illamque soli Pontifices deportant, precedunt Clerici et ceroferarii, quorum erat multitudo non parva. Sequitur fidelis populus, primam primi civitatis ac virionnes. post quos mulieres sequuntur ac pueri Hymni, psalmi et cantica, tam a Clericis quain a devoto populo decantantur. Quin etiam mulieres atque pueri cantilenas, ejus impensa beneficia recensentes, una vocis modulatione cantabant. Omnia in Dei laude resonara videbantur. Proceduntque Pontifices, et ad plateam, quæ est juxta basilicam Baptiste Joannis, deveniunt. Multus ille populus adveniatur, et statim viso feretro, extollunt in jubilo voces. Conatur quisque pro viribus loculini ipsius saltem contingere. Quo contigit, ut Pontificibus portantibus ex nimia fieret devotione compressio: cecidissentque cum sancto corpore, nisi arida quardam et antiqua ulmus, cui cum loculo adhaeserunt, illos sustentasset: quæ a tam sacratissimo corpore contacta, admirata gratiam, exultavit, et videntibus omnibus, statim viruit, insitque folia et flores: et indies cum a devoto populo per frusta decerpentes; Florentini cives, in tantæ rei memoriam, marmoreanum cum Crure in eodem loco columnam erexerunt, que in hodiernum diem usque perdurat.

7 Adjuti igitur Episcopi et seipso resumentes, corpus sanctissimum ad ecclesiam deferre contentunt. Sed cum ipsius ecclesie januam introire procurant, nescio quia divina impediti virtute, illud omnino in ecclesiæ inferre nequeunt, nec qualibet via valvas ecclesie ingredi possunt. Extolluntur clamores in populo: quidam hoc caussam putant, quidam illud. Ali reportandum ad Ambrosianam ecclesiam

VICTORIO. B.

magna urbis celebritate,

et miraculo ab aliis aride reforescenti,

corpus immobile, factus precibus et vita,

Auctore G. H.
A eccliam proclamabant. Sed Andreas Episcopus, vir sanctus, magna animi fluctuatione perculsus ad optimum configit orationis remedium, et coram omni populo procumbens genibus, et tensis duplicitibus palmis, oculisque in colum suspicens, pie oravit ad Dominum, ne contristaretur populus ille: sed heceret cum beatissimo corpore eccliam ingredi, et illud statu loco compentere. Atque pro tanto beneficio duodecim ibidem constitutare Clericos vovit, qui in honorem sanctissimi Pontificis divinis obsequiis perpetuo vacarent. Et oratione completa cōsurgens, submittit et ipse cervicem foret, hortaturque alios Pontifices una secum ingredi eccliam. Qui Deum laudentes, omni cessante impedimento, cum jubilo totius populi Christiani, eccliam Salvatoris intrarunt: et celebratis Missarum solenniis, beatissimum Zenolai corpus juxta corpora Eugeni et Crescentii ministrorum ejus in quadam ejusdem ecclie catatumba honorissime locaverunt.

desert in
eccliam,

Ubi et item Pontifex Andreas altariolum sub ipsis D nomine mira devotione consecravit... Interim mortuus Andrea viro sancto, ad episcopatum assumitur Mauritus Florentinus Presbyter, vir multa sanctitate mortuus præditus, et a pluribus creditur sub Totila Martyr effectus: sieque mortuus, in catatumba B. Zenobii juxta Andream sepultus fuit.

8 Coluntur S. Mauritus xxviii Junii, S. Eugenius xxvi Novembri, S. Crescentius xix Aprilis, Tempa S. Reparata vii Octobris. Huic templum (quod deinde S. Reparata, Cathedrale fuit, et nunc S. Mariz Floridae appellatur) eruerunt Florentini, ei acceptum referentes victrix functione de caso exercitu Radagaisi, et patrie ei S. Laurentii, optatissima libertate recuperata. Ast ades S. Laurentii inter ecclias xii collegatus praecipua, continet Magnorum Dueum sephlebra, atque incepit a Ferdinandino in sacellum, octavam mundi miraculum in multis habendum, si aliquando perficiatur.

G. H.

DE S. SERVULO EPISCOPO VERONENSI IN ITALIA.

POST AN ID
XXVI FEB.Inter Sanctos
Veronenses
Episcoposcolitur
S. Servulus,sepultus in ec-
clesia
S. Stephanii.

Aloysius Lipomanus Episcopus Veronensis in p̄fatione ad tomum IV de Iitis Sanctorum a se editis asserit, in sancta insignique Ecclesia sua Veronensi, quod diutu pene incredibile videtur, xxxiiii Episcoporum sanctorum celebrem agi memoriam, et anniversaria festa cum solemnisibus Missis reculti: uno Sanctos illius Ecclesie non solum civitatem Veronensem, sed pene totum mundum venerari et suspicere. Verum xxxvi Episcopos Sanctos Veroneussem Ecclesiam administrasse, ex quoniam plurimis antiquis monumentis prolat. In iugustus Valerius, et ipse Episcopus Veronensis, dum S. R. E. Cardinalis, in libro de Sanctis Episcopis Veronensis, in quo de S. Servulo pag. 14 ista habet: S. Servulus Episcopo Veronensis corpus requiescit in ecclesia S. Stephani, ut ex tabula veusta ex membranis, de qua ubi de S. Alexandre: ex Francisco Corna, ex constitutione synoduli die xxvi Februario, et ex tabula Sanctorum eodem die, de quibus supra. Haec ibi. In priore vetusta tabula tradit pag. 4 sequentia legi: Item jacunt in dicta ecclesia S. Stephani corpora sanctorum Episcoporum Veronensium Lucidi, Dimidriani, Servuli, Vindemialis, Saturiani et Lupi. Quae verba etiam ex vetustis ecclesie monumentis allegat Onuphrius Panvinius lib. 4 Antiq. Veronensem cap. 4, sed addit jucere in certis locis. Est autem, ut

consuetudinem Ecclesie Cathedralis Veronensis, edita fuit anno 1400 XVIII. Quæ duo erant postremu monu- menta ab eodem Valerio prolati. Consule ejus duo pri- ma folia.

2 Ex eisdem Tabulis Sanctorum Ecclesie Veronen- sis, et Constitutione spuadali, cumdem Servulum in- scriptus Galvensis suo Martyrologio his paucis verbis: Verone S. Servuli Episcopi. Quæ etiam habet Fer- tarium in Catalogo generali: ac de eodem agit in Cata- logo SS. Italiæ, elogio maxima ex parte desumpto ex Valerio, qui fol. 42 ista scribit: Servulus Veronæ Episcopus, bonus Dei servus, tuto sui Episcopatus tempore ita Deo inservivit, ut omnem humanam laudem contemneret, onnes cogitationes, omnia sua studia, onnes denique actiones ad populi Veronensis salutem referret. Obiit vir eximia sanctitate iv Kalendas Martii, et sepultus est in basilica S. Stephani. Eadem describit Ughellus tomo 3 Italæ sacra in Episcopos Veronensis columna 386.

Intercriptus
Martyrologia
20 Febr.

3 De tempore Sestis S. Serenli sicut Valerius. Inter Episcopos incepti temporis et ordinis ex Kalendario cumdem recentem Panvinius lib. 4 cap. 7, et Fran- ciscus Tintus lib. 3 Nobilitatis Veronensis cap. 9. Fer- rarius statut xxix Episcopum, ac S. Lupi successo- rem, et putari circa annum 12 vixisse. At iv Nonas Decembris ad acta S. Lupi, arbitratratur hunc inter an- num 10 et 10 in humanis suisse. Verum Ughellus tra- dit S. Lupum, non XXVIII, sed XXIX fuisse Episcopum, habuisseque successores SS. Felicem, Moderatum, Salvimum, Andromicum, Vindemiale, Silvinum, Laperum, Manium, Petronium, Cerbonium, Sim- plegium, quem conjunct circa annum 12 beato fine quie- vississe: et hujus successorem fuisse S. Servulum xxxv Episcopum: ac postea præfuisse S. Verecundum, mortuum Fl. Andicis sine collega Cos. Justino seniore Augusto, ac Theoderico Italæ Rege, anno 10XXII.

quo tempore
et ordine sede-
rit?

Cis narrat, basilica S. Stephani Verone inter vetus- tissimas ejus civitatis ecclesias, primis Christiano- rum temporibus, paullo extra urbis portam, loco qui dicebatur ad Ponticulos, via Tridentina, adficata, quo aliquando Cathedralis fuisse dicitur. Haec Pan- vinus. At Franciscus Corna, cuius testimonium secundo loco Valerius protulit, de antiquitatibus Veronæ, ac sanctæ reliquiæ, quæ in ea repertur, scriptis liberum anno CCCCLXXV. Constitutio vero spuadali facta est anno etiam. Tabula demque Sanctorum secundum

ANNUALIS
PAP. 64

G. H.

DE SS. AEOLADIO ET AGRICOLA EPISCOPI NIVERNENSIBUS IN GALLIA,

Commentarius historicus.

SECUL VI.
XXVI FEB.
Nivernus inter
alios Sanctos

Nivernum urbs Gallia monta et dives, ad Ligerim fluvium, ubi hic Nivernum amnum sorbet, multos venerantur Colitibus adscriptos, aut fuso pro fide Christi sanguine Martires, aut illustres exploratae sonetatis Episcopos. Ex his in pluribus

Martyrologis reperitur hoc die consignata memoria S. Agricola Episcopi, cui Aeolodium decessorem cum Sansau jungimus.

2 MS. Martyrologium Uuardi, quod inter antiquos codices Serenissima Christine Regina Successor alteratur

A natur, ista habet ad iv Kalendas Martii : Nivernis S. Agricoli Episcopi et Confessoris. Ita S. Deiculus et Deicolu Abbas appellatur, cuius Acta delimus xviii Januarii, MS. Martyrologium Carmeli Coloniensis eundem ita refert : Nevernius B. Agricola Pontificis, Similis habent Maurolyens. Galesius, qui codicem MS. citat, et hos secentus Ferrarinis : sed hi cum Felicio Agricolam nominant. Eundem memorat Hermannus Greven in Autorio Usnardi, in quo mendose Avernus pro Nivernis excusum est. Saussains in Martyrologio Gallicano hoc eum elagio celebrat : Nivernis S. Agricole Episcopi ejusdem civitatis et Confessoris, qui Alexie in Burgundia natus, iatatis primis Deo devote vita institutione consecravit : paullatimque annis et meritis excrescens, sacras militiae mancipatus, pietate et doctrina adeo excelluit, ut defuncto S. Eoladio ejusdem Sedis Pontifice, unus omnium dignus, qui vicem eius suppleret, ob sanctimonias praeclera decora judicaretur. Inexpedito igitur sibi delato honore ac onere suscepto admirabiliter functus est, gregi virtutum splendore praelocens : cumque sui ævi sanctissimos quoque lere Praesules panoplie Episcopalis gloria anteiret, restituendaque Christianæ disciplina zelo nonnullis Gallie Celtice syndicis interfuerit, tandem pastorali digne exacta sollicitudine, meritorum magnitudine cinnulatus, ad æternum evocatus est gaudium. Hunc Saussains. In Florario MS. recolitur die xvii Martii memoria Agricolai Nivernensis Episcopi et Confessoris.

a 17 Martii.

et iungitur
S. Eoladius
decessor.

3 De S. Eoladio ubi Saussains in Supplemento ad iv Kalendas Martii ista scribat : Nivernis S. Eoladii Episcopi et Confessoris, qui Ecclesie magnum lumen, concilio Lugdunensi anno quingentesimo septuagesimo interfuit, postque beatum transitum resulxit in Ecclesia S. Stephani, ubi funeratus est, emerite beatitudinis radiis. Idem Saussains vix Iunni relato in Supplemento S. Itherii Episcopij Nivernensis encomio ista addit : Sederunt autem in Nivernensi Cathedra alii sanctitatis exploratoe Praesules ante B. Itherium, quorum aliqui fixos natales habentes diebus propriis ad cultum consignati sunt, alii tametsi meritis reque spectabiles in Fastis sacris minime certa die sunt adscripti : numerum SS. Patricius, Eulalius, et Eoladius, quorum beneficia memoria ne a Gallie Sanctorum serie excidat, nouiua eorumdem pium et consentaneum visum est, tabulis his sacris adscribere. Quod, ut vnlimus, præstitit de S. Eoladio, ad xxvi Februarii, quo S. Agricola ejus successor collitur.

olm 1a
S. Eoladio.

4 Eundem Eoladium non minus, quam Agricolam, titulo et compellatione Sueti honorant scriptores catalogi Episcoporum Nivernensium, ac prima duplum edidit Vilnius Coquilius sub finem Historia Nivernen-

sis : sed in utroque decessorem S. Agricola Sanctum 11 Eulalium, sive Aerladium, appellat, actis duorum Episcoporum uni eidemque adscriptis : quos Joannes Cheni, et Claudius Robertus in suis catalogis natus distinguunt. Numeratur S. Eulalius Nivernensis in Episcoporum, quem tempore Chlodovei primi Francorum Regis S. Severinus Abbas Aguennensis invisus, reperit sursum et unum, cumque precibus curavit, ita ut eodem die Missam celebraret, uti in bujns Vita xi Februarii pag. 549 num. 10 et 11 dicitur. Hunc Eulalium coli xxvi Augusti tradunt Saussains in Supplemento, et Coquilius pag. 39, ubi novo errore eundem

AUCTORE II. B.
cul successore-
rum Tauri-
cianus, Rusti-
cius,

S. Agricolo successorem statuit. Verum S. Eulalio aut sub Chlodowio i aut proximus post obtum eius annis vita functo, Ecclesiam Nivernensem gubernarunt Tauricianus qui anno 1078 interfuit Epocaensi Synodo : denude

Rusticus, qui Aurelianensi III subscriptis anno 1044 aut sequente, et Arretouensi IV circa annum 1044 ha-
bita : Areignis, sen potius Aridius Aurelianensi V anno

1051, et Parisiensi V circa annum 1051, ubi Aridius Aridius,
scribut, pro qua apud Coquilium, Cheni et Robertum Clementius legitur, sed is Aptensis Episcopus utriusque Concilio subscriptis. Substitutus Euphronius a Cheni
et Raterio, dicturque subscriptissi privilegio S. Ger-
mani Episcopi Parisiensis pro monasterio S. Vincentii, Euphronius,
anno Charcherti v. Christi 1051. Huic tam successit

S. Eoladius, qui Lugdunensi II anno 1061 subscriptis his verbis : „Eoladius in Christi nomine Episcopus Ecclesie Nevernensis subscriptis. Hujus sepulchro in

ecclesiæ S. Stephanii adscriptus hos versus esse tradit S. Eoladius,

Quisquis ab occasu properas hue, quisquis ab ortu, Euphronius,
Corpus in loco tumulo, quod venereris, habes.

Prorsus Eoladius, hujus quondam Pater urbis, Adventum gaudens sustinet hic Domini.

3 A Journe Cheni S. Eoladius, sive Eoladius, apppellatur : de quo quot annis sederit, aut quando mi-
gravit e vita non constat. Successor ejus fuit S. Agricola, nonnullis Agriculus et Agricola, Gallice S. Arigle. Interfuit Concilii Matisconensi, Lugdunensi

III, et Matisconensi II annis Christi primo, tertio et quinto supra quingentesimum octogesimum. Interfuit etiam concilium Episcoporum apud Gunthramnum Regem, et cum aliis confirmavit excommunicationem, ante ab Episcopis Putarn congregatis latam in Chrodiellem et reliquas sanctimoniales, quo anno 1089 et monas-
terio S. Radegundis recesserant. Quod tunc ab Episco- S. Agricola ;

pis apud Gunthramnum collectus rescriptum est, edidit Gregorius Turon. lib. 9 hist. Francorum cap. 41.

6 Corpus S. Agricolæ depositum fuisse in ecclesia parochiali S. Vincenti, quo olim Abbatum annexam F hinc templum dicatum.

edebuit, et unde S. Agricola dicata est, tradunt Coquilius et Claudius Robertus.

DE S. VICTORE PRESBYTERO ARCHIACI IN CAMPANIA GALICA,

Commentarius prævious.

G. H.

NICOL VI
ACT VIII
LXV. PLB
S. Victor non
erat Arcanum
in Hispania :

Joaunes Tamatus Salazar in Martyrologio suo Hispanio priuam Galliæ item inventum de S. Victore multa sado, et regione, in qua vitam exercit anachoreticum, Antioritate is unico natus Chronica, quod sub nomine M. Maximi, Cœsaria Augustana ante annos mille Episcopi, unper prodit, in quo ad annum ecclisis ista legitur : Per hanc tempora floret in Baetica in pugo Arcilaenæ S. Victor eremita, vir egregie sumetus, de quo memoriar proditum est, ab utero matris sua daemophilus fuisse formidabilem. Eius corpus in Gallia delatum est, Rodericus Carns ad hunc Marini locum annotat, Arcilaenæ ex Ptolemaio in Baetica fuisse, quam Moletius Alcedahorra

nominat : quosdam vero suspicari Arcilaenæ in montibus Marranis fuisse, ubi nunc est Aracena : quod et ipse sentit lib. 3 Chronographia corruetus juridice urbis Hispalensis cap. 78, eisque adharet Tamatus. Facilem uero Itolemæ lib. 2 Geographia cap. 4 Arcilaenæ constitui orbem mediterraneum apud Turulos Baeticæ populos. Verum hue non spectare S. Victorem, de quo hic agimus, ipse libenter subscribet Tamatus, ubi Vitam ejus antiquissimam legerit : quam ex fide dignis codicibus manu exoratis eruit Nicolaus Camuzatus Tricassiniæ Ecclesiæ Canonicus, atque in Promulgatio sacerdarum antiquitatum Tricassiniæ diocesis a fol. 388 publicavit. Eodem Guido Abbas Ayremarensis olim ad S. Bernhardum

AUCTORE O. H.
eiusdem T. et
MSS. eterni
Camuzatus,
non transcrip-
sil sermones
S. Bernardi:

*A*marium misit, ab eo flagitans, ut quidnam in anniversario in S. Victoris festo canendum legendum conservaret. Tamquam fallitur, dum assertit non audiendum esse Nicolaum Camuzatum, qui in Miscellaneis historicis transcriptus Bernardi sermones. Fallitur, inquit, vir alioquin sagacissimus: non enim Bernardi sermones transcriptus Camuzatus, sed, ut notat Menardus lib. I Observationum ad hunc xxvi Februarium, ejus Vita exiit a Nicodao Camuzato in Miscellaneis historicis: in qua omnia reperiuntur, que de eo dixit S. Bernardus in duobus illis sermonibus, quos in landem ipsius compositi. Quia nimis arcuata expeditissime videtur Tamquam, qui Menardum citat, nec nisi apud eum videtur Camuzatum leguisse. *Hoc* aliquam in Notis de S. Bernardo ista addit: *Hoc* minus vere dicere possum, ejus sanctissimi nominis famam fuisse celeberrimam jam inde a D. Bernardi temporibus, qui divini offici cantica et hymnos concinnavit, etiamnum hodie in Arremarensi conoblo xxvi Februarii, qui dies ejusdem S. Victoris natalis est, decantari solitus. *Hoc* sola de S. Bernardo asserit Camuzatus.

al good hte
Sanctus loca
non exprimit,

B

*E*xstat epistola S. Bernardi ad Guidonem Abbatem Arremarensem, que est num. 312 cum hac exordio: Petis, carissime milii Guido, et tecum pariter, qui tecum sunt Fratres, dictare me vobis aliqua legenda solenniter vel canenda in festivitate S. Victoris, cuius apud vos corpus sanctissimum requiescit, Quibus verbis relatis, Tamquam ista interficit: Si ergo sanctus anachoreta in Gallia natus, educatus, eremita, et praedicator extisset, non est dubium, quin Bernardus expressisset: at quia aliud non est adeptus encionum, sola sepulchri commemoratione contentus, cetera sub silentio perstrinxit. Adhuc binum sermonem Bernardus contextum, in illis haud verbum de origine, educatione et praedicatione apud Gallos repertus. *Hoc* Tamquam, neque tomen ea argumentatione ut Chronicorum illud genuinus Marini fictus habebatur, evanescit. S. Bernardus negligens loquens narratatis atque eremitarum habitationis S. Victoris, ea tradidit, quae resplendente veritatem, sonent justitiam, humilitatem sineulant, docent acutitatem, quae etiam lumen veritatis mentibus parant, formam mortalis, crucem virtutis, affectibus devotionem, sensibus disciplinam, ut in eadem epistola praefatur ac demittit quis compasserit indicat: Praestiti, inquit, quod petisti. Praestiti diei, non quod tibi ad vitum, sed quod milii ad munum venire potuit, pro posse utique meo, non pro velle tuo. Servata tandem antiqua veritate scrutatio, que in milii transuersas de Vita Sancti, C duos sermones dictavi qualicunque sermone meo: illud quantum potui cayens, ut nec brevitas obscurias, nec prolixitas redderet onerosos. Deinde quod ad cantum spectat. Hymnum composui, metri negligens, ut sensus non decesset. Responsoria xij cum antiphonis xxviii suis in locis disposui, addito Responsorio uno, quod prioribus Vespere adsignavi, tempore duobus aliis brevibus ipso die feste pro vestra regulari consuetudine, uno ad Laudes, altero ad Vespere, decantandis. *Hoc* A. Bernardus qui in Responsorio x (quod Tamquam non adserit) ista habet: Dum transiret Rex Francorum, et veniret secus, ubi habitat eremita etc. Atque ita in his omnibus servarunt veritatem antiquorum scriptorum, quae de Vita Sancti transmisserunt Guido Abbas, Hanc fidem, ex qua sua diversus S. Bernardus, datus ex Camuzato, eique adjungimus praeceps sermonem, in quo pharsa historica attinguntur, quam in posteriori, qui admodum paucis demptis, potest certumcumque Sancto Confessori fore applicari. In hymnis, antiphonis et responsoriis multa passim ex eadem Vita attinguntur, et periphrastice describuntur. Ex his datus hymnos, et unicus antiphonam eum Oratione.

E Vita
S. Victoris
composita a
S. Bernardo
sermones

responsoria
antiphona, hymnus,

3 Locus, quæ in hoc Vita referuntur, sunt primo, diocesis Tricassina, in Campania Gallica, in qua claris natalibus octo: secundo, territorium Arciacense, in quo in villa Saturniaco seclusus in cellula ruit, et sancte mortuus est. *E*st autem Arciacum, sive Archiacum, aut Arceya, oppulum, seu pagus, ad Albulam flumen in eadem dioecesi Tricassina num. 9 Archiacense castrum dictum: a quo territorium Archiacense hic denominatur, estque hoc tempore adhuc notum Decanatu Ecclesiastico, cui praesit Archidiacus. Simile in ea contente parochiae aliquae beneficia Ecclesiasticae ruris possunt in Catalogo Beneficiorum dioecesis Tricassina anno 1648 edito, Arceyam etiam mentione fit in fragmto historiæ S. Balsenii Martyris a Camuzatu fol. 334 edito, quod ita incipit: Tandem vero attingens loca Campania devenit ad quandam civitatem, Arceyas nomine: nam dicitur illo tempore, quo Vanduli Gallias vastabant, civitas fuisse, nunc autem villam omnes non ignoramus esse. *C*olitur S. Balsenius xvi Augusti. Ferraris in Topographia nova de eodem loco ista scribit: Archiacum, Archy, pagus prius, hoc tempore oppidum Gallia; Lugdunensis, in ea regione, quam Campaniam vocant, in territorio, et dioecesi Trecensi, ubi Cisterciensis Ordinis monasterium. xxvi Februarii Victor monachus monasterii Arrimarensis. Ex Breviario Cisterciensi, de quo sermones extant apud S. Bernardum. *Hoc* Ferrarius, Ferrum in predicto Catalogo beneficiorum duces Tricassinae solum Prioratus Archiaci unnotatur, cuius collatum dependet ab Abhate Majoris monasterii Ordinis Benedictini, cum et ipso Prioratus est. Ex illo errore Cisterciensibus adscriptis Hoc in Martyrol. monastico. In territorio Archiacensi, inquit, S. Victoris Confessoris, Ordinis Cisterciensis; cuius laudes S. Bernardus conscripsit. Non etiam fuit S. Victor monachus monasterii Arrimarensis, quod est alterum Ferraru erratum: ob quod tanen Benedictinis cum annoverant Dorganus, Menardus, et Bucellinus in suis Martyrologiis.

4 *T*ertius locus in territorio Archiacensi villa Saturniaca, vita eremita et obitu S. Victoris illustris, in villa Saturniaca in loco estrictam fuisse basilicam S. Victoris ab Archiaco castro sex millibus passuum, utrum. 9 legitur. *Hoc* in loco degentem S. Victorem visit unus ex Francorum Regibus, ut num. 4 dicitur. Camusatus annotat se veteres quasdam membranas et monimenta perlegisse, quæ D. Victorem Chilperici noni Gallie Regis temporibus floruisse asseverant... Verum se nihil certi super hac re statuere ausum. Successit Chlotharum i anno 1011 mortuo Chilpericus cum tribus fratribus, anno ipse 1011 vita functus, cui superfut S. Guntherianus frater Rex Burgundie et Jurelianensis, anno 1010 defunctus, in cuius regno dioecesis Tricassina fuit. Au forsitan Childebertus legi debuit, filius Chlodoveci II, qui monarcha Galliarum fuit, hanc etiam Tricassina Campaniam, sub suo Imperio habuit, et anno 1011 occisus est?

5 *Q*uartus locus in Actis num. 7 memoratus est pagus Eupodilinus, ubi degebatur filius spiritualis S. Victoris, de alto Francorum sanguine. Quæ omnia in Gallia S. Victorem vixisse demonstrant. Demum Arremarensis monasterium Benedictum, ad quod Corpus S. Victoris translatum est, quator lucis a Tricassina mbe distat, ab Idremaro Presbytero anno 1028 fundatum: enus monasterii Abbas in Archiacensi Decanatu aliquot Ecclesiastorum patronus, designat Parochus, aut etiam Prioratus confert: ex quorum aliquo loco potest corpus S. Victoris ad ejus monasterium delatum

Natura
S. Victor in
dioecesi
Trecensi:

in territorio
Archiacensi
vixit,

non monachus
Cisterciensis,

neque Benedic-
tinus Arrima-
reensis;

Quis Rex
Francorum
eum invaserit?

basilia
S. Victoris.

In Arrema-
rense monaste-
rium an. 837
fundatum
corpus S. Vic-
toris transla-
tum:

A delatum fuisse cum Actis antiquis: in quibus nulla hujus Translationis mentio fit. Originem monasteria Aremarensis post alios describit Miranus de Originibus Benedictino cap. 43. De eo Bucelinus in sacrau Boenictino hoc xxvi Februarii ista tradit: Natalis S. Victoris Presbyteri, cuius saecula corpus in monasterio Aremarensi religiose colitur.

Ceterum memoria suera S. Victoris inscripto est eodem xxvi Februarii MS. Martyrologio Cormeti Colonensis, MS. Florarum, Martyrologio Coloniz anno 1490 excuso, Aucturis ad Usardum Greven et Molani, Martyrologio Germanico Conisit his ubique verbis: In territorio Archiacensi S. Victoris Confessoris, in Martyrol. Romano addit: eujus lades S. Bernardus conscripsit. Galesius mutata pharsi ista tradit: In finibus Archiacensium S. Victoris Confessoris, de quo S. Bernardus duas habuit sermones, Martyrologium Lodi Gallico sermone editum: In territorio Archiacensi diocesis Trecentis in Campania, decessit S. Victor Confessor: cuius Vita scripta est a S. Bernardo. Imo ex Vita olim scripta sermones duo et officium Ecclesiasticum de eo compositorum. Sansanus in Martyrol. Gallieno hoc eum elogio celebrat: In Trecenti diocesi, pago Archiaco, S. Victoris Presbyteri et Confessoris, qui in Gallia florens, dum adhuc ethnicae superstitionis semina pullularent, prava que supererant impietatis germina extirpavit, multos ad Christi cultum ex idolatria convertit, ac celestis vitae documentis, exemplis denique multae pietatis et virtutis, nec non magnis miraculis illustris, plenus dierum et honorum operum ad aeternam felicitatem transivit. Cuius praecoxia S. Bernardus bino celebravit encionio, memorisque sacratissimam percolende proprium officium, quod Aremarensibus ascetis inscriptis, adornavit. Quod etiam vel in natali ipsius beati Confessoris decantari solet in ciborio Aremarensi: ubi ipsius corporis sacrosanctae reliquiae iam pridem conditae, debita veneratione coluntur, eoque energumeni, daemoniae ac lymphati delucuntur, et salutari ipsius Beati ope liberantur. Vixque dies illa elluit, qua non hujusmodi beneficium quidquam contingit. *Hec Sansanus, quorum ultime e Camuzato, verbis ipsius servata descripta sunt. M. M. M. etiam lib. I Observationum assertum, dum vivaret S. Victor, fuisse adhuc gentilitatis reliquias, ex quod dicitur num. 7 in Vita, in pago Empudiniano turbas hominum de religione Catholica docuisse, quibus verbis instructio catechistica rusticorum occurrentium solum inducatur.*

Conversus eundem celebrat perdie, sive xxv Februarii his verbis: In pago Trecassino Victoris Confessoris, Eadem legitur in MS. Florarum, Martyrologio Coloniae anno 1490 excuso et in Auctario Greven ad Usardum, quibus existimatus fortassis alias ab eo quam ipsimet deinde xxvi Februarii retulerunt, Sanc-
tumque appellaverunt, cum, de quo prudic erant, Beati solus titulo digni-

S. N. Des Guerrius eundem Vitam, quam hic damus, Gallice viduit in Historia Triumphi, additum ipsi cranium argenteo capiti artificiose elaborato, ac reliqua ossa capsa similiter argentea inclusa adserunt, ac die 21 Octobris ob Translationem reliquiarum maximo peregrinorum accusu celebrari.

VITA

auctore anonymo, sed antiquo,
ex MSS. a Camuzato edita.

CAPUT I.

S. Victoris ortus, educatio, presbyterium, vita anachoretica, vacuum precibus impletarum.

Claruit splendor Domini super justos, quorum in-

desinenter fama rotatur per orbem. Non de illis narratur, quibus inflata manet potestas, sed qui subiecti mente, fide devoti, Christo famulari cernuntur. Dum certamen praelii Job sanctissimus cum antiquo hahnisset humani generis inimico, a summo vertice usque ad plantas pedum ulcere pessimo et vermium quatiebatur dolore, sed patientiam habens, Domini meruit gratiam. Numquid ignoravimus erat apud Dominum, quod justus esset, ac ideo tentatus est. Nullo modo, sed ut probatus justificaretur, et seiret unusquisque, quia cum Dei adjutorio potest ab homine diabolus superari: quia magna est pingua certaminis ubi de Christi victoria triumphamus.

Fuit igitur quidam a Victor, deo de nomine gaudens, Trivassinae diocesisclaris natalibus ortus. Ante nomen accepit, quam membra suscepit: antequin solveret moras genitrix utero plesa. Cum quidam ab spirito vexaretur immundo, clamabat dicens: *b* Quare nos torques prae initio nascendi sancte Dei Victor? Sed in hac re non testimonium demonum querimus, sed confessionem, ut eum annunciassemus de nomine, et quod postea rei probavit eventus. Deinde post septem menses, decimo inchoante, nota sunt viscera matris, et puerum Victorem pregenitem sacram protulit orbi natum. Denique post transactum curriculum dierum, baptismi uanda perfunditur et coeli purgatur gratia ab originali peccato. Cum in cunabulis positus a parentibus cerneretur, valentes Spiritum sanctum esse in infantulo, stupesci mirabantur, sed hoc fuit praesagium, quod postea impletur in eo. Crescebat autem puer in corpore, dum pueriliter gestabatur in infante, sed erat mentis senectus in Domino.

3 Datus studis litterarum imbuitur, qui jejunius et orationibus deditus, suis dapes pauperibus in elemosynam jugiter tribuebat. Mundana linquens studia, Divinis lectionibus vocalit, Scripturarum eloqua et dulcedinem Christi fidei a favore gentibus praedicabat, et completer in illo sermo, quem David intonat dicens: *c* Quam dulcia fucibus nolis eloqua tua, Domine, super mel et savini ori meo. Cumque ad legitimam venisset aetate, clericatus onus regulari norma suscepit, donec diaconatus officium vel presbyterii ordinis gradus ascereret. Nec multo post tempore in Arciacense territorium derelictis parentibus se transtulit, ibique in villa, cui vocabulum est Saturnacus, a viris illustribus et ab omnibus incolis loci illius magno amore pro Christi gratia diligebatur, ubi diebus ac noctibus seclusus in cellula, inde sinenter jejunis et orationibus meminiebat, orans pro populi indulgentia et remissione peccatorum.

4 Cum ibidem degret, unus ex Francorum Regibus cum per opacu ripu fluminis cum equitibus vel accipitribus per amonis-mira loca venandi causa deambularet, audiens beati viri famam, ad ejus turgorum gavisus advenit: sed beatus vir, quem nihil latebat, cellula sua festinus in oculorum ejus egreditus est. Rex ille, ut eum virum, occurrit, et osculatus est eum. Tunc venerabilis vir exorsus est dicens: Si Celsitum regni vestri non re puit, cellularum servi vestri dignissimi ingredi. Quo ingresso, uni ex pueris ait: After milii vasembum, in quo vimini terre inducit: *d* in celam Regis intendit. Factus signaculum Crucis illico repletum est vas illud f vino jucunditatis, cuius suavitudo

D
auctore O. R.
Prologus
omitorum.

a
S. Victor non-
dum natus,
est terroris da-
monius.

b

c

baptizatur,

virtutibus

auget :

divina scientia

imbuatur :

d

cononatur :

Psal. 118

et Presbyter :

secedit in soli-

mamem :

E

praecepit Regis

intendit

f

AUCTORE
ANTIQUE,
precious
veneris
imperat.

a dixone ob
futum viza-
tum liberal-

A suavitudo dulcior melle, nec potest illius dulcedinem lingua dissolvere, et potentes universa turba satiata est, et omnes triplantes iter coptum peregerunt cum gaudio. Nec illius benignitas ibidem defuit, qui in Cana Galilee aquas in vinum convertit, et quod non habuerat per naturam, nec in vite pepererat, nec vita fructificaverat, per verbum Christi mutationem est in falernum.

S Miraculum istud non est silendum, sed narrandum, videlicet quadam die operarios, in agrum misit, ut triticum seminarent, et unus fere duorum modiorum capare soveam faciens in terram suffidit. illico autem a diabolo vexatus, sicut leo rapidus, ex utrisque partibus fuscum eructabat incendia. Quem vir Iesu a longe videns, vexillum faciens Crucis, purgavit eum; et triticum, quod absconderat, propriis manibus restituit.

a. S. Bernardus suavitudo in nuptiis et responsaria colludit ad nomen S. Victoris, ut locum in Invitatorio quod ad Matutinum legitur ejusmodi. Conditio, Victor vice munulum, caniculum in eis victoria, ut virum. **b. Idem responsaria ad 1 resp.** O vero Victor, quex qui existi, existi, ab altero ad tumulum. In respons. 1 ad Matutinum: O virum praeceps sanctitas, qui ante sanctus quam nobis ante Victor opere, quam nomine fuit, illi ut clausa laetariae hodie triumpharet. **Qua etiam in sermone 2 legitur.** In resp. 2. O jocundum et buxolatum miraculum? Ilo rugiens fugit a loco parvuli nequati vagientes. In resp. 3. O Felix mater, cuius ubrii sensit novilatum, nullum nocturnum compertum deribus Iohannis Baptista etc. **In sermone 2** Parvulus ad pugnare, magnus ad victoriam, malitia visera nebulum evens, et iam ejusmodi denunciata. **c. Imo post novem annos videtur legendum.** d. Forsitan, terror, impunita contumacia. — **c. S. Bernardus resp.** 5. Dum transiret rex Francorum, et ventet securis ultra habulabat vernita, admiratus est super his, que interierant de viro hoc. **resp. 6.** Jam illius aurum absconditum fons delicta prodiderat, et non potuit preferre Regem praeconium, sed divertit ad tugurium pauperis, ex fons sanctitatis. **d. Idem resp. 7.** Ingressus ille pauperis cellam, sollicitus buspos, quod solum non habebat, hastam de proximo fonte aquam, convertit in rimum, et hunc flex, et qui cum euerant, — **e. Idem resp. 11.** Revelatur iniquitas mystica, diabolus hominem cogit, homo diabolum profluit. Victor medius diffringit inter illos, dum diabolum fugat, et hominem salvum. frumentum prodente ipsa malandata recuperat. **D** eo hoc agitum etiam resp. 9 et 10.

CAPUT II.
Caeciles visiones S. Victoris. Obitus. Miracula.

a **Caecile pastore et colloquio recreatur:**

C nadam die cum iepinis et orationibus inclinque corpus maceratum quieti tribus et; consurgens per opacum noctis silentia, quodam se in loco ad orationem telluri prostravit, et cum sursum intenderet, uicit oculum apertum, et Urim et Tummim Domini aureo curosumente fulgore, et ex utraque parte bipunctis pretiosis ornatum: et audivit vocem sibi dicentem: Hoc quae vernis, amine sunt Sanctorum, qui pro Christo Homino stolas suas in sanguine agni lavarunt. Et terore concessus, ruit in faciem suam, magnolleans Dominum, qui illi h terrena patefecit arena. Ab illo quippe die, in cellula clausus latebat, et cum nullis vocaret recuacibus per mundum, multi tamen diversi languoribus venabant ad eum afflitti et sanabantur.

7 Nec illud mysterium silentium putavi, quod ad tantu viri laudis verum virtutem oportet edicere. Cum esset vir beatis iuns personis aetatis, devitans omnia mundana, et oblongue respiciens, quae mundus habebat horumq; erat et veneranda emulles, eraque in caritate perfectus, et inter proceros seculi e. fuit exaltatus a divinitate concessum, quod spernalis ab omnibus diligeretur. Interca reverentissimos vir habebat filium spiritalem, de alio Framorum genere in pago cognominate Ciprianum, quem de sacri lontus unde suscepserat, a quo obnoxius deprecatus est, ut dominum vel fundiam summi visitare dignaretur, quia olim eum desiderabant adventum. Sed Iesus vir non renuit, et diem pollicetur, et stet spoponnerat adiungendus. Cumque ad praefatam dominum venisset, occurserunt universi cum gaudio, et ut manus eundem aut margaritam splendidam eum suscipiant, et non recipuerat eibum nisi in vesperas cento

jam die, post refectionem quietem sibi paulisper vel suo corpuseculo tribuens. Media quadam nocte ex more consurgens, psalmus et hymnis Dominum modulatis vocibus implorabat, usque illuscente aurora que in Dominico die incessit. Igitur matutinali solennitate perfecta, dum ad visitandum turba hominum convenisset, et de religione Catholica eos doceret; cum sermo prolongaretur et appropinquasset hora, et ad ecclesiam, ut mos est, ad audienda sacra mysteria properarent; quodam in loco dictor restitisse, ubi c. andire meruit catervas Angelorum, et orationem Dominicam completam, ubi dicitur, Sed libera nos a malo. Et stupefactus caput inclinans in terram, simul ambabus manibus pectus suum percussionsit: Ille me, quia cum sim indignus, Jesu Domine, audiire merui orationem auribus meis, quam tu ipse, Domine, docuisti dicere discipulos tuos, inenarrabilibus vocibus Angelorum. Et haec dicens ait: Revertarum dominum, quia jam divina munia persoluta sunt in eis. Quo audito non est gloria elatus humana, sed Dei bonitatem in suo miratus opere, quia Dominus dicit colentes se, et non derelinquit omnes qui sperant in eum. Illo vero die vescentes patiter et habentes manuerunt ibi. In postero namque die ad cellulam suam remeavit in gaudio, et omnes incolores dereliquerunt.

8 Paura de pluribus retuli, ne legentibus fastidium generarem. Nam cesis visum, surulis auditum, mutus linguan, et claudis resistuit gressum, universo populo testificante. Quarto namque Kalendas Martii migravit ad Dominum, reconditumque in loco amano, ubi sancta tenentur membra sepulchro, et spiritus astra magno petit triumpho.

9 Accidit tunc illo tempore, ut homo quidam, factio pecato furti, comprehensus in Areeiacensi castro, in ergastulorum custodia retrusus, per diurnam custodiā detinatur. Qui in visu videre **apparet** promoveruit B. Victorem, et quasi suo baculo compaginie catenarum teligisset, quibus vincutus fuerat. At ille expugesfaciens, sentiens in se virtutem ostensum, quod manibus vel collo ipsius vincula, quibus constructus fuerat, dissoluta fuisse, et tantum in pedibus remanserent; quid agere vel quid facere deberet anxious, venit in sensum eus ad basilicam sancti viri peteret auxiliū defensionis, et forsitan de pedibus eus vincula dissolverentur. Custos carceris paciebat exercitus, quia sopor Domini irruerat super eum. Surgens namque is, qui vincutus fuerat, tentabat si posset inceldere. Tintubant membra dum gressum porrigeret. Patetacto ostio ergastuli, telo arrepto in manibus, primum vix curvus incedens, magis ac negat roborabatur annus ad salutem, ut quem Divina virtus eripiat, nullum poterat habere impedimentum. Quonobrem ita cursu celeri per opacum noctis silentium, sex millia passuum percurrit, quasi ne mona quadrum stadium ambulasset, et videbatur illi ut quasi Angelica manus usus fuisset officio. Nam enim intrasset inter atrium, vel valvas ipsius basilice contigisset, continuo ferri compago crepuit, atque in truxta communim est: ut quod in pedibus immixtaret, in manibus contractum populo teste monstraret. Multa quidem signa et prodigia per eundem benignitas Salvatoris nostri producebat eum dignatus tunulum usque in praesentem diem, regnante domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

a. S. Bernardus resp. 12. Suscipiens Victor, videt eulos apertos et trahent murorum genitos ornata, et vox ad eum: Genitae sunt ambo, crucis gloriam secuta. **Ecclesia 2.** Vere annua, Victor, una ex genitis, quae ibi in Cenae apparuerunt. Nore multa Crucis, cum Divina inserta gloria, tandem sibi chloratis imaginibus induit quam levem! **Centum refringuntur antiph. Unde Ludes.** **b. Imo ecclesia lugit S. Bernardus verm. 3. num. 3.** **c. S. Bernardus antiph. 1 ad tundit.** Incessibili contus suscitata plausibilis voces Angelicas audiebat,

SERMO

concionatur
na populum.

caelesti cantu
loco sacrifici
statio repres-
sur: c

clael miracu-
lis.

moritur
26 Febr.

solent alicui
mirantur

apparet
mirantur:

solen alicui
mirantur

mirantur:

F

venientem ad
teaphum sibi
dicatum,

liberat:

alia eque
miracula.

A

SERMO S. BERNARDI ABBATIS.

Psa. 126. 2
S. Victoris
vita et gloria
ad virtutem
provocat.
Psa. 88. 17 et
18

Victoris vita et gloria specialis, non tam ad gloriam, quam ad virtutem provocat omnes, qui recto sunt corde. Non recti plane, sed perversi est animi, ante querere gloriam, quam exercere virtutem, et velle coronam, qui legitime non certaverit. Vanum est vobis, inquit, ante lucem surgere. Ita est. Frustra ad celsitudinem nititur gloria, qui prius non claruit virtute. Frustra fatigae virgines sponso obviam surgunt, quarum lampades extinguuntur: et ideo fatigae, quia vacuis gloriantur lampadibus, virtutis oleum non habentes. Absit inibi gloriari, nisi in gloria illorum, quibus Propheta congratulans, ait: Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur. Et infert: Quoniam gloria virtutis eorum tu es. Pulchre non eorum, sed virtutis eorum gloria commendatur. Que enim sine virtute est gloria? Profecto indebita venit, preopere affectatur, periculose captatur. Virtus, gradus ad gloriam: virtus, mater gloriae est. Fallax gloria et vana est potestritudo, quam illa non parturivit. Sola est, cui gloria jure debetur, et secure impenditur.

B 2 Sancto Victori nec virtus, nec gloria deest, sed quemadmodum ambae res, et quo ordine in homine processerunt, id opere pretium intneri. Pugnavit fortiter, viriliter superavit, et sic denum gloria et honore coronatur. Quomodo nempe inglorius remansisset bellator fortis, humilis Victor? quamquam nec in die virtutis sua sine gloria fuit, signis et prodigiis admirandus. Habemus, dilectissimi, in Vita Victoris, et quod digne miremur, et quod salubriter imitemur. Miror vina dedisse in eremo, non vitem, sed fontem. Miror et stipeo infante adhuc in utero pavori fuisse pavendis daemonis, quippe ab ipsis praeognitum, et jam tunc ex nomine designatum. Nec vacuum nomen, ubi hostium fuga, et extorta confessio, victorianum concessit infantulo. Quis item non miretur, forem a daemone deprehensum, et sursum a daemone mox hominem liberatum? quis etiam non omni admiratione stupendum ducat, carne circumdatum hominem, eolis patentibus earnis oculos superno infigeret lumini, et videre visiones Itei, Angelico insuper mulceri cantico, doceri oraculo? Haec atque similia in sancto homine veneramur, non amulnatur. Merito quidem, quando et sine salutis periculo possunt non fieri, et sine salutis periculo nequeunt usurpari. Tutius sane amulanda solidiora, quam sublimiora, et quae magis virtutem redoleant, gloria minus.

3 Studiemus proinde moribus conformari, cui in mirabilibus simili, etsi volumus, non valamus. Amulnemus in vro sobrium victimum, devotum affectum: amulnemus mansuetudinem spiritus, castitatem corporis, oris custodiam, amum puritatem, ponere frumentum irae, et modum linguae, dormire parvus, orare frequentius, commonere nosmetipos psalmis, hymnis et cantis spiritualibus, diebus jungere mortes, et divinis lantibus occupare. Amulnemur charismata meliora. Discamus ab ipso, quod misericordia humilis corde fuit. Amulnemur, inquam, quod extitit liberalis in pauperes, jucundus ad hospites, patens ad peccantes, benignus ad omnes. Hoc enim melius. In his forma est, cui imprinmanur, in miraculis gloria, a qua reprimanur. Illa laetificant, ista sedlicant: moveant illa, ista promoveant. Epulementur, dilectissimi, ad mensam divitis vocati, mensum abundantem panibus, deliciis cumulatam. An non dives, qui nos exemplis redicit, protegit meritis, laetificat signis? Dives plane, in cuius hodie convivio solenni Angeli et homines pariter congregantur. Hi

ipie virtutibus
praeclara,
gloria mira,
vitorum
coronatur

S. Victoris
virtutes
mirandas

propria
miseri tuba-
rum

Februarii T. III.

ut reficiantur, illi ut delicientur: isti ut proficiant, illi ut gaudeant. Cujus vita repleta bonis, quid nisi mensa referta cibis? Nec tamen omnibus omnia appetuntur, sed ut tollat quisque, quod sibi expedire et convenire videbitur.

4 Et ego quidem consilio salubriori diligenter considero, que mihi apponuntur. Cautum est mihi eligere mea, et aliena non tangere. Non extendam manum ad gloriam miraculorum, ne si attentavero, quod desuper non accepi, perdam merito, et quod videor accipisse. Non levo cum illo oculos ad rimanda secreta coelestia, ne oppressus a gloria, confusus resiliam sero confugias ad consilium sapientis, qui ait: Altiora te ne quiescieris, fortiora te ne scrutatus fueris. Infestur mensis vinum novum aquarum rubentinum, non tango: quia non mihi appositum scio, qui similiter elementa mutare, naturas innovare non valeo. Cerno item in mensa Victoris, Angelos illum undisse canentes. Nunquid videbo et ego mihi supernos exhiberi cantores, aut certe citharoides illos de Apocalysi coram me citharizare in citharis suis? Imperat ille daemonibus adhuc in corpore vivens, vinum in corpore solvit, jam corpore solitus. Cibi sunt, sed non mei: equideum jocundi et sapidi, sed non tangit illas anima mea: quoniam non est inopio mihi, unde sufficiunt talia redhibere.

E

5 At si diligenter considero, ecce pra oculis in mensa Sancti, censura judicii, disciplinae vigor, sanctitatis speculum, vita forma, virtutis insignis. Hae a me et absque presumptione sumuntur, et salubriter insimuntur, et si dissimulo, districte representuntur. Audi adhuc, quoniam mihi jure apposita putem. Si papen doloris, et viuum cumpunctionis de divitis mensu obtuleris, tollo securus, qui sum pauper et inops. Erunt mihi lacrymæ mere panes die ac nocte, et poculum meum cum fetu miscelbo. Pars mea haec, qui dolenda commisi. Nec me tamen pigebit, ut testimo, cili hujus, quoniam qui apposuit scientiam, addit et dolorem. Sed et si temperantiae, si justitiae, si prudentiae vel fortitudinis exempla appareant, ea incunctanter sumo, sciens quia talia oportet me preparare. Haec mihi apponi, haec a me repetitum iri non dubito. Numquid signa et prodigia exigenda a nobis sunt, ut ea diviti vicissim preparamus?

6 Fratres, vasa sunt in honorem illi, qui nos invitavit, non cili pauperum. Tu ergo, qui invitatus es, diligenter considera, quid tibi ille, quid sibinet apposuerit: non enim quidquid in mensa apponitur, tibi apponitur. Quid si in poculo aureo fuerit propinatum? Non poculum tibi, sed potus apponitur. Sume potum, et pone aurum. Ergo exempla honorum operum et rectitudinem mortum paternitatis communicaat ita domesticis, ut praerogativum sibi retineat in miraculis. In his tamen atque illis, ille glorificandus est, cuius munus sancte vivere, cuius virtus signa facere est: qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus in secula seculorum, Amen. a

a alter sermo S. Bernardi ab incipit. Gaudete in Domino, dilectissimi, qui inter continua sua plena beneficia induxit hominem mundum, eum multi salvarentur exemplo. Sub flumen est praedicta invocatio ad S. Victorem: quam primum, inquit, quam dulci, quam suave, o Victor, in hunc tuum afflictions, et in hoc corpore mortis lecanthe, le roture, le prevar... Eis ergo fortis athleta, deus latrone, Alvorale fidelis, exurge in adiutorium nobis, ut et nos de nostra cephalone gaudemus, et in pleia Victoria glorieris, etc.

electio discrete
incienda,

F

HYMNUS TRIPLEX.

auctore S. Bernardo Abbatie,

Una Victoris meritis praeclara,
Hominem terris, qui non sit de terra,
Velut e celo datum, representat

Hymnus ad
primas
esperas,

Ad imitandum.

85 Christus

AUCTORE
S. BERNARDO

- A** Christus in illo vixit, et non ipse,
Speculum vitæ mortuis de mundo,
Homo celestis præbuit seipsum,
Similes quærens.
Aliquid quoque sanctum professus
Exitus Victor forma sanctitatis,
Integrum servans atque incorruptum
Decus honesti.
Unde et vidit visiones Dei,
Vidit et cœlos aperiri sibi :
Nempe pudicos visio cœlestis
Quærerit aspectus.
2 Merito dulces Angelorum voces
Corpore gravi andiebat homo,
Carneos luxus perimens, in carne
Angelum vivens.
Sic oportebat, ut jam designatum
Vas in honorem sanctius maneret :
Sanctitas cuius dedicata fuit
Matris in alvo,
Denique carne gravida cernentes
Matrem non ferunt, fugitant paventes,
Indicant nomen, confitentur sanctum
Utero clausum.
B Neque tenello hinc tam mature
Vita secura glorie invidit,
Et quidem magis cumulavit eam
Fœnere multo.

Laudes,

D Vina de fonte, non de vite manant,
Musta pro rivis corolata flunt.
Beneficentis manu bene usa
Pro torculari.
Subito Sapor subiens novellus
In novos usus latices coegit,
Rege mirante, ubi non putabat,
Regium potum.
Daemon tortus publicat se homo,
Furta fatetur : miser vel invitus
Pellitur tortor, fure deprehenso
Tortus et ipse.
Haec satis probant aliaque multa
Prærogativam glorie Victoris
Nec minoratum, quo præventus fuit
Spiritu bono.
Gloria summa Trinitati Deo,
Gloria Trias una personarum,
Tota cujusque non divisa triuna,
Tres enim unum.

Antiphona. O magnifice Victor etsi elevata est
magnificentia tua super cœlos, sed non terræ inopes
tua jugis magnificientia derelinquit.

E *Oratio.* Exaudi Domine, quæsumus, tibi suppli-
cantum preces, ut quos corporali beati Confessoris
tui Victoris fecisti præsentia gloriari, concedas ejus
benigna intercessione undique præmuniri. Per Do-
minum etc.

*Canticu
generals.*

Antiphona.

*E
Oratio.*

DE B. EDIGNA

VIRGINIS REGIA, BUECHÆ IN BAVARIA.

J. D.

An Ciccia

*Buechæ in
Bavaria
colitur
B. Edigna F.*

20 Febr.

*Vita epitome e
Saussatu.*

B uecha, sive Buecha, aut Puechi, nomen est Ba-
variae, Monachum inter et Augustanam Vindeliciorum,
juxta Furstenfeldum iustituti Cisterciensi
cennobium ad flumen Ambrum situm.
Hic, ut Aventinus lib. 7 Annalum Bavarorum scribit.
S. Edigna (quam accolae furvis praeficiunt) bimuta
colitur. *Cur eam, in utraque editione, Ingolstadiensi et Basiliensi, dicit Aventinus furvis praefici, sive, ut ex autographo restitut Raderus, fortis, max declara-*

ter. *inter et Augustanam Vindelicorum vicus est, conseuit :*
cavo tibi trunco pleniorne abdita : quæ imbuta
Virginis sanctitate, a morte ipsius oleum, quod pa-
naceum vicino esset, fudit. *Id simul ac vendi captum*
est, fontem avaritia arefecit. *Cetera ejus beneficia*
questui non obnoxia in hande usque diem perpe-
tuantur. Furum abigeorumque damna illi potissimum
commendata etiam Aventinus scripsit, ut cuius
beneficio amissæ opes dominis reconcilarentur.

4 *Pleniorem de ea narrationem exhibet Raderus,*
quam et hic clemens. *Eleganter presigit Divæ noua,*
ubi ipsa insuet plaustræ; hinc nolu alligata, gallus ad-
stat, hinc plaustrum trahunt boves : parte utia scerna-
videntur, atque ab ea non procul cara illia. Additi in-
fru hi versus :

Hicene, Virgo, tu dos est amplissima regni ?

Jaspis hic, haec gemme, regia mitra, torus ?

Areæ tecta, specus tubæ, quam secla cavarunt ?

Pecten, avis, plaustrum, timula sistra, pecus ?

O prudens rerum Virgo, dum negligis orbem,

Orbis te dominam dicere jure potes.

Quidquid amat vacuum est, et vanos reddit amantes:

Quem nisi fugisses te fugiturus erat.

VITA

quætore Matthæo Radero Soc. Jesu.

E ligiane Francia Galliarum in terras Germanias
ad Bonos, monumenta manu exarata, quæ in sede
B. Edignæ extant, projectam tradunt, ortamque e
regia stirpe, adeoque Regis filium. Sed nec annum
matalem, nec Regis nomen edunt. Natam oportuit,
vel a Henrico I, vel Philippo I, qui eodem anno cum
Edigna rugavit evita, b ria, inquam, cix, cum novem
et quadraginta annos regnasset millesimo quippe et
sexagesimo, Henrico patri admodum adolescenti, vel
potius puer, successit. Ita fieri potuit, ut Edigna
soror esset Philippi I, si rationem temporum inca-
mus; vel certe filia, si junior extincta est. Henri-
cænam patrem existimem: quamvis in neutrâ
partem auctoritas extet.